et pour toute la nature humaine qui dépendait d'eux, comme le ruisseau dépend de sa source.

Voilà donc les copies de Jésus-Christ et de Marie qui sont défigurées par leur propre faute ; direz-vous pour cela qu'ils ont gâté leur original ? Cette source empoisonnée s'est bien écoulée dans les ruisseaux qui sont plus bas qu'elle ; mais elle n'a pu remonter plus haut. Quand Dieu voit toute la nature humaine dans ses idées éternelles, son Fils unique et sa mère sont conçus avant tous les hommes dans une très éminente sainteté : Adam et Eve sont formés à leur image dans une parfaite innocence ; ils la perdent, et devenant criminels, toute la suite de leur postérité est enveloppée dans leur crime ; de sorte que naissant d'un père révolté, ils viennent au monde tous révoltés comme leur père, et par conséquent sont regardés de Dieu comme des objets de sa juste colère ; et tout cela ainsi arrêté dans les décrets éternels de Dieu s'exécute ainsi dans le temps. Tout est exécuté dans le temps, comme il est arrêté dans le décret éternel de Dieu : Jésus et Marie naîtront si pleins de grâce et de sainteté, qu'ils seront infiniment éloignés de toute sorte de péchés, parce qu'ils sont ainsi conçus dans le dessein éternel de Dieu. Adam et Eve seront produits pleins d'innocence, comme d'excellentes images qui les représentent parce qu'ils sont ainsi conçus dans les pensées éternelles de Dieu ; mais tous leurs descendants naîtront souillés du crime de leurs premiers parents, et en porteront la peine que toute la nature humaine, réunie en Adam et Eve désobéissants à leur Dieu, a très justement méritée parce qu'il est ainsi arrêté dans les décrets éternels de Dieu.

Si vous demandiez comment il se peut faire que la Sainte Vierge ne soit pas comprise dans ce décret universel, puisqu'elle est leur fille, elle même vous répondrait : *nondum erant abyssi et ego iam concepta eram* (*Prov., 8.*). Ces profonds abîmes du péché et des misères qu'il traîne après soi n'étaient pas encore que j'étais déjà conçue et qu'il était arrêté dans les décrets éternels de Dieu que je naîtrais sans péché. Ce qui vous abuse, et ce qui trompe tout le monde, c'est que

b) « Deinde, actus iste mediandi quo principio terminoque, Filio nempe eiusque Matri, congruere intelligatur, perfectissimus prae ceteris mediandi actibus sit oportet. Si vero respectu *soli* *culpae* arcendae vim suam exercuisset, non item ne *debitum* illam habendi inesset : utique, perfectior foret ille actus, qui simul utrumque munus complecteretur ; non extitisset proinde Christus, altissimus, excellentissimus Mediator Deum inter et Beatissimam Matrem suam, non dando ei quod exhibere potuisset, quove magnificentius, imo magnificentissime sua ipsius excellentia prae omnibus creaturis eniteret. Et vere, si nos iussit honorare parentes, quanto magis ipse quidquid cedere potuit in decus, honorificentiam atque excellentiam Matris suae credendus est impendisse ? »

c) « Et porro dubitari non potest, nec debet, merita Redemptoris extendi non potuisse ad hanc impetrandam et obtainendam Matri suae, prae omnibus Adae filiis, praerogativam atque immunitatem. Ut sicuti ceteri omnes conclusi

l'on ne la regarde que comme la fille d'Adam terrestre, au lieu qu'il faut la regarder comme la mère de l'Adam céleste. Jésus et Marie, inséparables l'un de l'autre dans la conception éternelle de Dieu, sont les deux grands originaux de l'innocence et de la sainteté, sur lesquelles tous les hommes et toutes les femmes, qui ne sont que leurs copies, doivent se former ; mais les originaux ne sont pas formés sur les copies ; c'est le plus grand de tous les malheurs que ces copies se soient toutes défigurées, mais les originaux conservent toujours leur perfection tout entière.

Venez, divins originaux, paraissez au monde dans la plénitude des temps ; rendez-vous visibles au milieu des hommes, afin que l'on puisse en vous regardant reformer tout ce qui a été gâté dans toute la nature humaine. Ils ne viennent donc pas pour être semblables à tous les enfants d'Adam, mais afin que tous les enfants d'Adam se rendent semblables à eux. Ils ne viennent pas pour être engagés dans le péché de toute la nature, mais pour dégager du péché toute la nature. Sans ces divins originaux, jamais rien n'eût été réparé ni rétabli dans le bon ordre ; et s'ils avaient été eux-mêmes défigurés par quelque péché, comme tous les autres, comment eussent-ils servi d'exemplaires pour les réformer ; mais c'est ici qu'il faut admirer la conduite de la divine sagesse et la profusion de sa miséricorde dans l'exécution des décrets éternels de Dieu, qui vont faire voir clairement combien la Sainte Vierge a été éloignée d'avoir aucune part au péché originel comme tout le reste des hommes.

sunt sub peccato et lege incidendi in illud, et Mariam voluit exceptam a lege cuiuscumque peccati, ita et a debito contrahendi illud exemptam voluisse pie credere et sentire possumus, et non alia via et ratione nisi quia plenitudinem gratiae ipsi Deus immediate contulit *propter Christi merita praevisa*; aliis vero dedit, vel se daturum statuit, quia concedidit eandem Adamo; non sic intelligendo, quasi gratia danda posteris ex illo accipienda et transferenda fuerit, sed quoniam, stante pacto et lege, Adam sibi suisque omnibus eam conservaret, si Dei mandato obedire maluisset.¹ »

Tertium. — Tertium denique testimonium desumitur ex opere *Mistica Ciudad de Dios* cum suis *Commentariis* ubi doctrina Scoti circa Mysterium Incarnationis et circa praeelectionem Beatissimae Virginis Mariae ad Divinam Maternitatem stabilitur, propugnatur atque erudite evolvitur. In isto namque opere indicantur illa logica momenta vel signa in quorum primo (iuxta Scotum, *Oxon.* 3. d. 7. q. 3.) Deus intellexit se in ratione Summi Boni; in secundo, intellexit omnes alias creaturas possibles; in tertio, voluit summam gloriam et gratiam animae Christi, ut fini propinquiori, et gratia ipsius Christi elegit plures alios ex angelis et hominibus, quorum Christus esset Caput et Princeps, et circa alios habuit actum negativum, non praedestinando. In quarto signo, praevidit homines praedestinatos casuros in Adam. In quinto signo, praordinavit remedium electorum, et voluit id esse *passionem et mortem Filii sui*, alioquin venturi; cum ante praevisionem lapsus eorum fuerit praedeterminata Christi futuritio. Itaque Christus, quemadmodum et ceteri electi, prius praevidebantur et praedestinabantur ad gratiam et gloriam, quam praevideretur Christi passio, ut medicina contra peccatum; perinde ac medicus qui prius vult sanitatem hominis quam ordinet et disponat quidquam de medicina ad morbum depellendum et inducendam sanitatem. *Merita* itaque *praevisae passionis* fuerunt oblata a

¹ MONTEFORTINO, *Duns Scoti Summa theologica*, III. q. 27. a. 2., *Dissertation theologica*, t. V. p. 318. Romae, 1903.

Christo in satisfactionem peccati originalis et provenientium ab ipso, ut verissime propterea sit omnium Redemptor; sed *intuitu eorum*, nullus est electus ad gloriam, quia electionis negotium absolutum fuit *independenter* ab omni peccato et a *Christi meritis ex passione praevisis*¹. In sexto denique signo, dum determinabatur creatio totius generis humani, et praevidebatur ruina Adami et omnium qui in Adamo peccarunt, et ordinabatur remedium per humanitatem sacratissimam *Christi passibilis*, praevidebatur quoque Beatissimam Virginem Mariam esse liberam et independentem ab Adamo in ordine supernaturali gratiae omniumque gratiae donorum, ita quod Beatissima Virgo, utpote ab initio simul cum Christo praedestinata ut esset ipsius Christi Mater, ex solo Christo penderet, et soli Christo subiecta esset, et de Christi plenitudine acciperet, gratiam pro gratia, antecedenter ad ipsum Adamum et ad peccati Adami, in quo peccaverunt omnes, praevisionem. Ex quibus omnibus theologus, Scoti discipulus et operis *Mistica Ciudad de Dios* commentator, ita infert, deducit et concludit :

1º Deus praeservavit Beatissimam Virginem, utpote electam ad divinam Maternitatem, non modo a peccato originali tantum, verum etiam ab ipso debito originale peccatum contrahendi.

2º Medium huiusmodi praeservationis in hoc stat, nimirum, quod Adamus non fuit constitutus *caput morale* Beatissimae Virginis; quapropter Beatissima Virgo non pendebat ab Adamo, in quo omnes alii peccaverunt, neque quoad transmissionem iustitiae originalis, si Adam in primo statu remansisset; nec quoad amissionem originalis iustitiae, si Adam peccasset, ut de facto peccavit.

3º In negotio enim tanti momenti minime oportebat quod Adam fuisset constitutus Beatissimae Virginis morale caput, nec quod B. Virgo fuerit subiecta Adamo; e contra, Adamus pendebat a Beatissima Virgine, ipsique erat subiectus quoad gratiam accipiendam etiam in statu originalis iustitiae.

¹ Vide MONTEFORTINO; *Duns Scoti Sum. Theol.*, I. q. 23, a. 1. — III. q. 1. a. 3.

4º Omnes qui in Adamo continebantur sicut in primo parente et ab illo descendunt per seminalem propagationem, omnes prorsus sine exceptione indigent redimi a Christo et quoad debitum culpae et quoad culpam actu contractam ; at hocce tamen redemptionis genere minime opus est Mariae, quae nec in Adamo peccavit nec in Adamo sicut in *moralī capite* continebatur.

5º Beatissima Virgo in ordine supernaturali gratiae et gloriae, utpote electa ab aeterno ante praevisionem peccati Adami, pendebat a solo Christo ; et soli Christo, cuius fuit electa Mater, subiiciebatur ; et per Christi equidem praevisa merita fuit ab omni culpae labe praeservata ; at per Christi tamen merita independenter a sacrificio Calvarii, independenter a sanguine Crucis Christi, et ante passionem et mortem Christi praevisam.

En terminus viae, cuius initium est electio Beatissimae Virginis Mariae ad hoc quod esset Mater Filii Dei, qui, etiam si homo non peccasset, in visceribus B. Virginis de Spiritu Sancto incarnatus esset et Homo factus fuisset. Theologi, per istam viam euntes et ambulantes, necessario pervenient et pervenire debent in suo processu logico ad stabiliendam firmiter ac indubitanter *Immaculatam Conceptionem* Matris Messiae, Matris Verbi Incarnati ; et in vanum videntur laboreare et sudare, dum conantur praesertim hodie, et similiter dum heri quidam eorum conabantur, ut terminus talis viae sit *Christus patiens et moriens*, Christus passibilis et factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis. Posito quolibet, sequitur quodlibet. Praesupposito divino decreto Incarnationis Verbi ante praevisum Adami peccatum, praesupponenda quoque venit et necessario affirmanda *Immaculata Conceptio* Beatissimae Virginis Mariae, quae est Verbi Incarnati Mater, per merita quidem Christi impassibilis, *ante mortem Filii praevisam*¹.

¹ V. MARIA DE IESUS DE AGREDA, *Mística Ciudad de Dios*, Barcelona, 1860. a) « En el sexto instante... se determinó el orden de la creación de todo el linaje humano, que comenzase de uno solo y de una mujer, y de ellos se propagase hasta la VÍRGEN y su HIJO »

por el órden que fué concebido. Ordenóse por los merecimientos de Cristo, nuestro bien, la gracia y dones que se les habia de dar y la *justicia original*, si queria perseverar en ella ; vióse la *caida* de Adan y de todos en él, fuera de *La Reina* que no entró en el decreto ; ordenóse el remedio, y que fuese *pasible* la Humanidad santissima... » (T. I. part. I. lib. I. cap. 4.) « El Señor concurrió con la potencia estéril (de St. Ana) con otro modo más milagroso para que administrase materia natural de que se formase el *cuerpo de la Virgen*. I así la potencia y la materia fueron *naturales* ; pero el *modo* de moverse fué por *milagroso concurso* de la virtud divina... Quedó sola la *materia*, desnuda de imperfeccion, siendo la acción meritoria. I así por esta parte pudo muy bien *no resultar el pecado en esta Concepcion*, teniéndolo por otra la Divina Providencia así determinado » (t. II. part. I. lib. I. cap. 15.).